
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5371  del  02/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIBERATI ALESSANDRO _____________________________

Responsabile del procedimento LIBERATI ALESSANDRO _____________________________

Responsabile dell' Area S. VARRONI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. n. 8 del 20 giugno 2016, Determinazione n. G15318 del 28 novembre 2018, Avviso pubblico per la presentazione di
progetti di valorizzazione dei beni inseriti nella Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e giardini di
valore storico e storico-artistico. Approvazione dell'elenco delle domande non ammissibili e della graduatoria finale.

G03914 02/04/2019



Oggetto: L.R. n. 8 del 20 giugno 2016, Determinazione n. G15318 del 28 novembre 2018, Avviso 

pubblico per la presentazione di progetti di valorizzazione dei beni inseriti nella Rete regionale 

delle dimore, ville, complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico. 

Approvazione dell’elenco delle domande non ammissibili e della graduatoria finale. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Valorizzazione del Patrimonio Culturale” 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio, 11 novembre 2004, n. 1;  

 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale); 

 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta);  

 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n.14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento 

tecnico di Accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 



- la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2 e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2018, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. con la quale sono assegnati i capitoli di 

spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della 

legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 e dell’art. 13, comma 5 del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26; 

 

- l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18/02/2019 e 

le altre, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni relative alla 

gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTI inoltre:  

- la Legge Regionale 20 giugno 2016, n. 8, Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione 

Lazio e disposizioni a tutela della costa laziale” in particolare l’art. 3 (contributi e altre 

forme di sostegno); 

- l’art 2 della suddetta LR 8/2016 che istituisce la Rete regionale delle dimore, ville, 

complessi; 

- architettonici, parchi e giardini di valore storico e storico-artistici (d' ora in poi Rete); 

- la determinazione n. G07011 del 18.05.2017 con la quale, è stata costituitala la Rete, senza 

termine di durata e soggetta ad aggiornamento; 

- la determinazione n. G10394 del 13.08.2018 con la quale la stessa Rete è stata 

aggiornata;. 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 28 novembre 2018 n. 668, che approva le linee di 

indirizzo per gli interventi da sostenere ed i criteri e modalità di concessione dei 

contributi alle dimore inserite nella Rete 

- la Determinazione 28 novembre 2018 n. G15318 che ai sensi della succitata delibera ha 

approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti di valorizzazione dei beni 

inseriti nella Rete;   

 

CONSIDERATO che  la stessa DGR 668/2018:  

- destina € 500.000,00 sul capitolo G24568 “Fondo per la yalorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale-parte capitale (LR 

8/2016)§contributi agli investimenti a amministrazioni locali”, - programma 01 

“Valorizzazione dei beni di interesse storico”, missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni 



e delle attività culturali”, "E.F. 2018,  per la  realizzazione di interventi previsti dal comma 

1 dell'art 3 della Legge regionale 8/2016  

- stabilisce altresì che alle stesse finalità siano destinate anche le eventuali ulteriori risorse che 

dovessero rendersi disponibili con Legge di Bilancio regionale 2019-2021, sullo stesso 

capitolo G24568;  

 

VISTA la Determinazione G17015 del 19 dicembre 2018 di impegno a creditori diversi 

dell’importo di € 500.000,00 sul capitolo G24568 per l’E.F. 2018 conseguente all’approvazione 

dell’avviso pubblico in questione;  

 

CONSIDERATO che: 

- con legge regionale 28 dicembre 2018, n.14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021 sul capitolo G24568 sono stati stanziate ulteriori risorse e 

nello specifico: € 500.000,00 sull’E.F. 2019 ed € 500.000,00 sull’E.F. 2020; 

- sul capitolo pluriennale G24568 sono pertanto disponibili € 1.000.000,00, ai quali si 

aggiungono € 500.000,00 di cui all’impegno n. 24446/2019;  

VISTA inoltre la Determinazione n. G01705 del 18 febbraio 2019, che istituisce la Commissione 

per la valutazione delle istanze pervenute ai sensi dell’Avviso pubblico in questione; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Avviso pubblico in parola risultano pervenute, n. 56 domande 

di cui risultano ammissibili n. 53 per cui occorre procedere alla dichiarazione di non ammissibilità 

per n. 3 domande come riportato nell’ALLEGATO 1 che forma parte integrante della presente 

determinazione; 

 

VISTA la nota interna R.U. n. 253414 del 1 aprile 2019 con la quale il Presidente della succitata 

Commissione ha trasmesso al Dirigente dell’Area Valorizzazione Patrimonio culturale le risultanze 

dei lavori effettuati; 

 

VISTI i verbali delle riunioni della Commissione contenenti le risultanze dei lavori svolti e 

conservati agli atti della competente Area valorizzazione del patrimonio culturale; 

 

PRESO ATTO 

- che la commissione di cui sopra ha proceduto alla valutazione delle  n.53 domande risultate 

ammissibili, indicandone il rispettivo punteggio e formando la relativa graduatoria, nonché 

proponendo l’assegnazione delle risorse disponibili - fino ad esaurimento delle stesse - ai 

progetti che hanno raggiunto il punteggio minimo di 40 punti, secondo quanto stabilito 

dall’art 8 dell’avviso pubblico, come riportato nell’ALLEGATO 2 che forma parte 

integrante della presente determinazione; 

- che il fabbisogno complessivo espresso dalle domande che hanno raggiunto il punteggio 

minimo di 40 punti ammonta complessivamente ad € 1.249.216,04; 

- che le risorse disponibili sul capitolo di bilancio G24568 per gli EE. FF. 2019 e 2020 

assicurano la copertura finanziaria necessaria al finanziamento dei progetti utilmente inseriti 

in graduatoria;  

 



RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione delle risultanze del lavoro della 

Commissione e specificamente: della graduatoria complessiva dei progetti ammissibili a 

valutazione con l’indicazione dei contributi concedibili ai progetti inseriti nella stessa graduatoria 

con un punteggio minimo di 40 punti, come indicato nell’ ALLEGATO 2 che forma parte 

integrante della presente determinazione;  

 

RITENUTO altresì necessario subordinare l’effettiva concessione dei contributi ai soggetti 

individuati nella suindicata graduatoria a:  

 approvazione delle variazioni compensative in termini di competenza e di cassa necessarie 

ad imputare gli importi sui capitoli armonizzati, coerenti con le tipologie dei beneficiari 

individuati: 

 ’assunzione dei successivi impegni e prenotazioni contabili sul capitolo G24568, e sugli altri 

capitoli armonizzati, negli EE. FF. 2019 e 2020, fino alla copertura del fabbisogno 

necessario al finanziamento dei progetti utilmente inseriti in graduatoria; 

 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

DETERMINA 

 

 di dichiarare non ammissibili alla valutazione le domande di cui all’ALLEGATO 1; 

 di approvare le risultanze del lavoro della Commissione e specificamente la graduatoria 

complessiva dei progetti ammissibili a valutazione con l’indicazione dei relativi contributi 

concedibili ai progetti inseriti nella stessa graduatoria con un punteggio minimo di 40, come 

stabilito dall’art 8 dell’Avviso pubblico e indicato nell’ALLEGATO 2, che forma parte 

integrante della presente determinazione;  

 di subordinare l’effettiva concessione dei contributi ai soggetti individuati nella suindicata 

graduatoria, all’approvazione delle variazioni compensative in termini di competenza e di 

cassa necessarie ad imputare gli importi sui capitoli armonizzati coerenti con i beneficiari 

individuati, nonché  all’assunzione dei successivi impegni e prenotazioni contabili sul 

capitolo G24568, e sugli altri capitoli armonizzati, negli EE FF 2019 e 2020 fino alla 

copertura del fabbisogno necessario al finanziamento dei progetti utilmente inseriti in 

graduatoria  

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it.  

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 

                                                                      

                                Il Direttore regionale 

                                                                                                   Miriam Cipriani 

  




